

# 2003년도충청북도세입세출예산안 심 사 보 고 서

## I. 심사경과

### 1. 제출일자 및 제출자

- 당초예산안 : 2002년 11월 12일 충청북도지사
- 수정예산안 : 2002년 11월 29일 충청북도지사

### 2. 회부일자 : 2002년 12월 7일

### 3. 상정일자(제207회 정례회)

- 제1차 예산결산특별위원회(2002년 12월 9일)
  - 기획행정위원회, 의회운영위원회 소관 예산안 심의
- 제2차 예산결산특별위원회(2002년 12월 10일)
  - 교육사회위원회 소관 예산안 심의
- 제3차 예산결산특별위원회(2002년 12월 11일)
  - 산업경제위원회 소관 예산안 심의
- 제4차 예산결산특별위원회(2002년 12월 12일)
  - 관광건설위원회 소관 예산안 심의
- 제5차 예산결산특별위원회(2002년 12월 13일)
  - 계수조정 및 의결

## II. 제안설명 요지

“생 략”

### Ⅲ. 2003년도 예산안 편성방향

#### 1. 예산안 편성방향

- 경상예산은 물가상승률 및 여건변동을 감안 최소한의 실소요경비 계상
- 사업예산은 도민의 생활안정과 삶의 질 향상, 농가소득 증대를 위한 생산기반시설 확충, 지역간 균형발전, IT·BT등 지역특화 전략 산업의 육성과 2004년 전국체전대비시설 확충에 중점

#### 2. 예산안 편성기준

##### 가. 세입예산

- 지방세는 국내 경기여건을 감안하여 금년대비 8.2%증액 계상하였으며, 세외수입은 안정적인 수준으로 관련 세목의 실추계액을 계상
- 지방교부세와 지방양여금은 2003년도 내국세 신장률을 감안하여 내시 예상액을 추계하였고
- 국고보조금은 정부 각 부처의 예산가내시에 의하여 계상

##### 나. 세출예산

- 법정·의무적 필수경비 및 중앙정부지원사업, 비도 지정사업 계상
- 농림수산, 도로, 보건환경, 문화 및 관광등 분야별 투자사업비 확보
- 중산,서민층 생활의 질 향상을 위한 사회보장비 계상
- 기준경비 및 경상비는 최대한 절감

## IV. 2003년도 예산안의 주요내용

### 1. 예산총칙

(단위:백만원)

구 분	2001	2002	2003
<b>&lt;일반 및 기타특별회계&gt;</b>			
제1조 일반 및 기타특별회계 세입세출예산총액	969,751	1,110,355	1,234,531
○ 일반회계	913,197	1,011,409	1,139,915
○ 기타특별회계	56,555	98,946	94,616
- 충북과학대학운영	3,265	4,745	5,117
- 의료보호기금운영	43,189	84,176	80,594
- 농어촌소득개발기금운영	7,615	7,452	6,392
- 대청호특별대책지역환경기초시설운영관리	2,486	2,573	27
- 학교용지부담금	0	0	2,486
제4조 예비비			
○ 일반회계	11,017	17,016	12,776
<b>&lt;지역개발기금 특별회계&gt;</b>			
제1조 지역개발기금 특별회계 예산	164,130	180,161	273,136
제2조 업무예정량			
○ 지방채 발행계획	29,400	42,000	50,000
○ 지방채 원리금총액	60,291	61,880	39,993
○ 기금융자계획총액	80,000	80,000	80,000
○ 융자금회수총액	36,806	32,036	22,798
제5조 지방채발행한도액	29,400	42,000	50,000
제6조 예산전용금지과목(부채상환금)	60,291	61,958	40,080
<b>&lt;공영개발사업 특별회계&gt;</b>			
제1조 공영개발사업특별회계 예산	21,688	26,231	28,647
제2조 수익적 수입	5,710	5,499	6,811
수익적 지출	3,578	199	187
제3조 자본적 수입	5,000	5,000	5,000
자본적 지출	18,090	26,032	28,460
제4조 예산전용금지 과목			
○ 인 건 비	449	0	12
○ 업무추진비	82	10	10

## 2. 세입세출예산

### 가. 예산안 규모

2003년도 일반회계 예산안 규모는

1조 1,399억 1,400만원으로 2002년도 예산대비 12.7%인 1,285억 5백만원이 증가 하였고,

특별회계는

29.9%인 911억 6,100만원이 증가한 3,964억원으로

일반회계와 특별회계 규모를 합친 충청북도 재정규모는

2002년도 예산대비 16.7%인 2,196억 6천 6백만원이 증가한 1조5,363억 1천 4백만원임.

### 〈 세입세출예산안규모 〉

(단위:백만원, %)

구 분	2001년도 ①	2002년도 ②	2003년도 ③	증 감		
				①:②	①:③	②:③
합 계	1,155,549	1,316,648	1,536,314	13.9	33.0	16.7
○ 일반회계	913,197	1,011,409	1,139,914	10.8	24.8	12.7
○ 특별회계	242,352	305,239	396,400	25.9	63.6	29.9
- 공기업특별회계	185,797	206,293	301,784	11.0	62.4	46.3
- 기타특별회계	56,555	98,946	94,616	75.0	67.3	△4.4

## 나. 일반회계 세입예산안

- 지방세는 공시지가인상(0.41%)과 신규차량 증가(6.1%)등을 예상하여 취득세, 등록세, 교육세 등 8.2%증가 하였으며
  - 보통세는 16.6% 증가한 1,969억 5천 3백만원
  - 과년도수입은 10.2% 증가한 57억 9천만원
  - 목적세는 7.7% 감소한 831억 3,700백만원을 계상하였음.
- 세외수입은  
강우량 및 수위정보시스템 개선사업부담금, 오창과학산업단지 폐수처리시설부담금, 타기관전산처리부담금 등 감소하였으나 부담금을 제외한 전반적인 세외수입 증가요인을 감안하여 20.9%인 121억 6천만원이 증가한 703억 1백만원을 계상하였음.
- 지방교부세는 19.0%증가한 2,661억 9,500만원,  
지방양여금은 6.7%감소한 1,066억 300만원,  
보조금은 17.1% 증가한 4,109억 3,500만원으로  
총 1조 1,399억 1,400만원입니다

### 〈 일반회계 세입예산현황 〉

(단위:백만원, %)

구 분	2001년도	2002년도	2003년도	증 감		
	①	②	③	①:②	①:③	②:③
○ 지방세	251,417	264,291	285,880	5.1	13.7	8.2
- 보 통 세	158,756	168,978	196,953	6.0	24.1	16.6
- 목 적 세	88,305	90,061	83,137	2.0	△5.9	△7.7
- 과년도수입	4,356	5,252	5,790	20.6	32.9	10.2
○ 세외수입	56,527	58,141	70,301	2.9	23.4	20.9
- 경상적세외수입	15,647	15,680	16,034	0.2	2.5	2.3
• 재산임대수입	219	244	271	11.4	23.7	11.1
• 사용료수입	1,484	1,730	1,748	16.6	17.8	1.0
• 수수료수입	1,889	1,935	2,101	2.4	11.2	8.6
• 사업수입	440	306	449	△305	2.0	46.7
• 징수교부금수입	2,680	2,720	2,720	1.5	1.5	0
• 이자수입	8,935	8,745	8,745	△2.1	△2.1	0
- 임시적세외수입	40,880	42,460	54,267	3.9	32.7	27.8
• 재산매각수입	1,417	1,390	2,514	△1.9	77.4	80.9
• 순세계잉여금	18,000	18,000	22,000	0	22.2	22.2
• 융자금원금수입	800	1,300	2,000	62.5	150.0	53.8
• 부담금	11,101	10,208	7,594	△8.0	△31.6	△25.6
• 잡수입	9,454	11,448	20,009	21.1	111.6	74.8
• 과년도수입	108	115	150	6.5	38.9	30.4
○ 지방교부세	176,038	223,783	266,195	27.1	51.2	19.0
○ 지방양여금	115,891	114,241	106,603	△1.4	△0.8	△6.7
○ 보조금(국고등)	310,724	350,953	410,935	12.9	32.2	17.1
○ 지방채	2,600	-	-	-	-	-
총 계	913,197	1,011,409	1,139,914	10.8	24.8	12.7

## 다. 2003년도 일반회계 세출예산안은

- 도민의 생활안정과 삶의 질 향상, 농가소득증대를 위한 생산기반 시설확충, 지역간 균형발전, IT,BT등 지역특화전략산업의 육성과 함께 2004년 전국체전대비시설 확충등 교육 및 문화비, 지역경제 개발비, 보건 및 생활환경개선 예산이 금년에 비하여 대폭 증가 하였으나 상대적으로 농수산개발비, 국토자원보존개발비, 민방위관리비등은 금년에 비해 감소하여 전체적으로 금년대비 12.7%가 증가한 1조 1,399억 1천 4백만원의 규모로 편성하였음.
  
- 기능별 전년대비 증감사항을 보면
  - 일반행정비는 4.3%감소한 1,631억 8천 9백만원
  - 사회개발비는 24.4%증가한 4,034억 4천만원
  - 경제개발비는 4.7%증가한 3,992억 4천 6백만원
  - 민방위비는 56.0%증가한 641억 9천 4백만원
  - 지원 및 기타경비는 16.5% 증가한 1,098억 4천 5백만원임.
  
- 주요 증감사항으로는
 

전년대비 교육 및 문화비 78.4%, 보건 및 생활환경개선 31.3%, 지역경제개발비 104.4%, 소방관리비 56.9%, 지방채상환 41.1%가 각각 증가한 반면

입법 및 선거관계 46.5%, 민방위관리비 10.4%, 예비비 24.9%가 각각 감소하였음.

## 〈 2003년도 일반회계 기능별 세출예산안 〉

(단위:백만원,%)

장 관 별	2001년도	2002년도	2003년도	증 감 율		
				①:②	①:③	②:③
합 계	913,197	1,011,409	1,139,914	10.8	24.8	12.7
1000 일반행정비	158,311	170,569	163,189	7.7	3.1	△4.3
1100입법및선거관계	3,703	8,371	4,478	126.1	20.9	△46.5
1200일반행정비	154,608	162,198	158,711	4.9	2.7	△2.1
2000 사회개발비	306,494	324,188	403,440	5.8	31.6	24.4
2100교육및문화비	26,002	32,023	57,117	23.2	119.7	78.4
2200보건및생활환경개선비	84,688	77,863	102,255	△8.1	20.7	31.3
2300사회보장비	155,442	173,435	193,307	11.6	24.4	11.5
2400주택및지역사회개발비	40,362	40,867	50,762	1.3	25.8	24.2
3000 경제개발비	325,753	381,188	399,246	17.0	22.6	4.7
3100농수산개발비	124,366	128,072	119,368	3.0	△4.0	△6.8
3200지역경제개발비	24,090	31,728	64,852	31.7	169.2	104.4
3300국토자원보존개발비	175,727	217,406	211,073	23.7	20.1	△2.9
3400교통관리비	1,570	3,981	3,953	153.6	151.8	△0.7
4000 민방위비	35,236	41,141	64,194	16.8	82.2	56.0
4100민방위관리비	960	527	472	△45.1	△50.8	△10.4
4200소방관리비	34,276	40,614	63,722	18.5	85.9	56.9
5000 지원및기타경비	87,403	94,324	109,845	7.9	25.7	16.5
5100지방채상환	10,013	7,420	10,467	△25.9	4.5	41.1
5200제지출금	-	-	-	-	-	-
5300교부금	66,373	69,888	86,602	5.3	30.5	23.9
5400예비비	11,017	17,016	12,776	54.5	16.0	△24.9



## 라. 특별회계

공영개발사업 특별회계를 비롯한 7개사업의 특별회계 2003년도 예산안 규모는 총액기준으로 2002년도 예산보다 29.9%인 911억 6천만원 증가한 3,963억 9천 9백만원으로 편성함.

- 택지분양, 산업공단 공장용지 분양 및 임대수입 등을 재원으로 주요사업을 추진하는 「공영개발사업특별회계」는 용지매출 수익 및 수입이자등의 증가요인을 감안, 2002년도 예산보다 9.2% 증가한 286억 4천 8백만원으로 편성됨.
- 주민복리증진과 지역균형 개발을 위한 지방공기업 및 지역개발 사업을 지원하는데 필요한 자금을 조달, 공급하는 「지역개발기금 특별회계」는 용자금회수 원금 및 이자수입이 감소하였으나 지방채 매출 수입증가로 2002년도 집행잔액 증가요인을 감안 2002년도 예산 보다 51.7% 증가한 2,731억 3천 6백만원으로 편성함.
- 충북과학대학운동을 위한 「충북과학대학운영특별회계」는 전년대비 7.8% 증가한 51억 1천 7백만원으로 편성함.
- 의료보호사업 충당을 위한 「의료보호기금운영특별회계」는 전년대비 4.3% 감소한 805억 9천 4백만원으로 편성함.

- 농어촌소득증대 사업추진을 위한 「농어촌소득개발기금특별회계」는 전년대비 14.2% 감소한 63억 9천 2백만원으로 편성함.
- 대청호 상수원의 수질을 개선하기 위한 「대청호특별대책지역 환경기초 시설운영관리특별회계」는 전년대비 99.0% 감소한 2천 7백만원으로 편성함.
- 「학교용지부담금 특별회계」는 2003년도 신설된 특별회계로 일반회계 도비전입금 14억 8천 6백만원과 학교용지부담금 징수금 10억원등 24억 8천 6백만원으로 편성함.

### 〈 특별회계 세입·세출예산현황 〉

(단위:백만원, %)

구 분	2001년도 ①	2002년도 ②	2003년도 ③	증 감		
				①:②	①:③	②:③
합 계	242,352	305,240	396,400	25.9	63.5	29.9
○ 공기업특별회계	185,797	206,292	301,784	11.0	62.4	46.3
- 공영개발	21,668	26,231	28,648	21.1	32.2	9.2
- 지역개발기금	164,129	180,061	273,136	9.7	66.4	51.7
○ 기타특별회계	56,555	98,947	94,616	75.0	67.3	△4.4
- 충북과학대학운영	3,265	4,745	5,117	45.3	56.7	7.8
- 의료보호기금	43,189	84,176	80,594	94.9	86.6	△4.3
- 농어촌소득개발기금	7,615	7,452	6,392	△2.1	△16.1	△14.2
- 대청호특별대책지역 환경기초시설운영관리	2,486	2,574	27	3.5	△98.9	△99.0
- 학교용지부담금	-	-	2,486	-	-	-

### 3. 채무부담행위

2003년도 채무부담행위는 150억원이며  
 주요 편성내역으로는 수해상습지 개선이 30억원이며,  
 지방도정비사업이 120억원으로 그 내역은 아래와 같음

(단위:백만원)

회계 및 소관	사 업 명	채무부담 행 위 액	비 고
○ 일반회계 • 건설교통국	○ 수해상습지역 개선 - 사업비 : 18,293 (국 : 10,976, 도 : 7,317) - 사업량 : 8개지구 축제및호안 13.3km	3,000	
	○ 지방도정비사업 - 사업비 : 47,930 (양 : 30,375, 도 : 20,251) - 사업량 • 2차선확 · 포장 7개노선 6.2km • 교통소통대책 7개소 5.28km	12,000	

## 4. 수정예산안

### 가. 예산안 규모

#### 2003년도 수정예산안의 규모는

1조 5,807억 3천 5백만원의 규모로 기정예산 대비 2.9%인 444억 2천 1백만원이 증가하였음.

(단위 : 백만원)

회 계 별	예 산 액		기정예산액		증 감	증감율 (%)
		%		%		
합 계	1,580,735	100	1,536,314	100	44,421	2.9
· 일반회계	1,184,335	74.9	1,139,914	74.2	44,421	3.9
· 특별회계	396,400	25.1	396,400	25.8	-	-

### 나. 세입예산

#### 세입예산의 주요증감 요인은

지방교부세 1.0%, 지방양여금 25.2%, 보조금 3.6%가 기정예산보다 각각 증가하였음.

(일반+특별회계)

(단위 : 백만원)

구 분	예 산 액	구성비 (%)	기정예산액	구성비 (%)	증 감	증감율 (%)
합 계	1,580,735	100.0	1,536,314	100.0	44,421	2.9
지방세수입	285,880	18.1	285,880	18.6	-	-
세외수입	352,764	22.3	352,764	23.0	-	-
지방교부세	268,835	17.0	266,195	17.3	2,640	1.0
지방양여금	133,491	8.4	106,603	6.9	26,888	25.2
보 조 금	489,765	31.0	474,872	30.9	14,893	3.1
지 방 채	50,000	3.2	50,000	3.3	-	-

## 다. 세출예산

### 수정예산중 일반회계 세출예산은

기정예산 대비 인건비 0.1%가 감액되었으며,  
물건비 0.6%, 자본지출 8.3%, 내부거래 0.9%, 예비비 및 기타 0.3%가  
각각 증액계상되었음.

(일반회계)

(단위 : 백만원)

구 분	예 산 액	구성비 (%)	기정예산액	구성비 (%)	증 감	증감율 (%)
합 계	1,184,335	100.0	1,139,914	100.0	44,421	3.9
인 건 비	71,988	6.1	71,952	6.3	36,006	0.1
물 건 비	67,827	5.7	67,413	5.9	414	0.6
이전경비	355,678	30.0	356,058	31.3	△380	△0.1
자본지출	544,105	46.0	501,305	44.0	42,800	8.5
음자및출자	36,000	0.3	36,000	0.3	-	-
보전재원	5,769	0.5	5,769	0.5	-	-
내부거래	122,140	10.3	121,040	10.6	1,100	0.9
예비비및기타	13,228	1.1	12,777	1.1	451	3.5

## V. 전문위원 검토보고

(보고자 : 전문위원 권 혁 춘)

### 1. 전 망

- 2003년도 우리나라 경제는 내구소비재 소비가 포화상태에 들어 서고 가계의 이자부담이 늘어남에 따라 최근 성장을 주도한 내구 소비 증가 둔화로 경제성장률이 금년보다 다소 낮은 5.3~5.6%로 전망되며,
- 연말 대통령선거를 전후한 주민의 행재정서비스 욕구폭발과 금년 8월초 수해와 태풍 '루사' 피해 등으로 지방 재정운영에 많은 어려움이 예상되고 건전 재정 운영과 재정의 투자 효율성 증대가 요구됨으로
- 경제동향을 수시로 파악 세입예산의 안정적 운영과 불요불급한 사업집행을 최대한 억제하고, 투명한 예산집행으로 지역경제에 안정을 기하는 한편 활력을 줄수 있도록 투자확대 등 적극적인 대책이 필요하다고 봅니다.

### 2. 주요 검토사항

- 지방재정력 확충을 위한 지방세 및 세외수입 세수추계반영 여부
- 효율적인 지방재정운영을 위하여 신규사업은 가급적 억제하고 마무리 사업위주로 예산이 편성되었는지?
- 국고 보조금 등 지정재원에 대한 도비부담 등 법적, 의무적경비가 균등하고 정확하게 편성되었는지?
- 2002년도 도의회 예산심사에서 삭감된 예산이 다시 편성되어 사업의 적합성과 타당성 등이 결여되지 않는지?

- 각종 경상적 경비와 소모성, 행사성, 선심성경비 등 과다편성으로 왜곡된 예산이 편성되지나 않았는지?
- 경제가 어려운 도 재정운영에 얼마나 알차고 건전하게 예산이 편성되었는지를 검토에 중점을 두었습니다.

### 3. 일반회계 세입예산

2003년도 세입예산은 일반회계와 특별회계를 합하여 금년보다 2,196억 6천 6백만원이 증액된 1조 5,363억 1천 4백만원으로써

- 재원별로 금년보다
  - 지방세 수입은 8.2%증액된 215억 8천 9백만원
  - 세외수입은 39.4%증액된 996억 3천만원
  - 지방교부세는 19.0%증액된 424억 1천 2백만원
  - 지방양여금은 6.7%감액된 76억 3천 9백만원
  - 보조금은 13.3%증액된 556억 7천 4백만원
  - 지방채는 19.0%증액된 80억원을 계상한 바
- 자체재원은 41.6%, 의존재원은 58.4%로 구성되었습니다.

#### 가. 지방세, 세외수입

2003년도 세입예산 중 자주재원이라 할 수 있는 지방세와 세외수입(지방교육세제외)이 차지하는 비중이

2001년 33.7%, 2002년 31.4%, 2003년 30.8%로 조금씩 줄어들고 있고 가장 핵심적인 지방세가 세입예산에 차지하는 구성비를 보면 2001년 21.8%, 2002년 20.1%, 2003년 18.6%로 해마다 구성비률이 하락함은 매우 심각한 문제로 지방재정 운영에 다소 어려움이 예상됨으로 자주재원 발굴이 시급하다고 봅니다.

또한 지방세중 목적세의 감소사유와 세외수입 중 재산매각 수입이 금년 대비 80.9%, 잡수입 74.8%로 대폭 증액계상된 것에 대하여는 설명이 필요하며

과년도 수입을 금년대비 30.4%증액 계상된 것은 집행부의 강력한 세수확보 의지를 보인 것으로 사료됩니다.

#### 나. 지방양여금

지방양여금은 국세의 일부를 지방에 양여하여 도로정비, 수질 오염방지사업 등 지방자치단체가 사업비를 감당하기 어려운 대규모 투자사업에 필요한 중요한 재원으로써

최근 해마다 지방양여금이 줄어들고 있는바 이에 대한 설명과 향후 지방양여금 확보를 위한 집행부의 노력이 있어야 할 것으로 사료됩니다.

#### 지방양여금증감현황

(단위 : 백만원)

2001 ①	2002 ②	2003 ③	증 감(%)		
			①:②	①:③	②:③
115,891	114,241	106,603	△1.4	△8.0	△6.7



#### 4. 일반회계 세출예산

2003년도 세출예산은 일반회계와 특별회계를 합하여 금년 보다 1,559억 4,223만 9천원이 증액된 1조 1,662억 2,398만원으로서

- 품목별 성질별로 금년보다
  - 인건비 16.7%, - 물건비 21.3%, - 이전경비 10.9%가 각각 증액 계상 되었고,
  - 융자 및 출자 1.2%, 보전재원 27.4%가 각각 감액 계상 되었습니다.

##### 가. 기능별 세출예산

2003년도 기능별 세출예산의 주요 증감현황을 보면 전년대비 교육 및 문화비 78.4%, 지역경제개발비 104.4%, 소방관리비 56.9%가 대폭 증가한 반면 농수산개발비 6.8%, 국토자원보존개발비 2.9%, 교통관리비 0.7%가 감소한 것으로 나타나 상대적으로 농촌에 대한 예산지원이 빈약하거나 소외되는 감이 있음으로, 실질적인 지역경제 활성화를 위한 농촌 소득기반시설, 친환경농업사업, 사회간접자본 분야 등에 대한 적극적인 예산지원 검토가 있어야 할 것입니다.

##### 나. 민간 또는 사회단체경상보조

2003년도 민간이전비는 금년대비 35.7%인 83억 2천 7백만원이 증가한 316억 3천 5백만원을 지원토록 되어 있는 바 단체별로 소규모 분산지원 행사성, 형식적지원, 선심성 예산 지원은 아닌지 세심한 검토와 예산계상전 사업성과에 대한 분석이 선행되어야 하고

도민 모두가 이해 할 수 있는 공명정대하게 편성 되어야 할 것이며

따라서 각종 사회단체 보조금과 행사지원비는 사업선정에서부터 공정하고·투명하게 그리고 적법하게 편성되었는가를 면밀히 검토할 필요가 있다고 사료됩니다.

### 민 간 이 전 경 비

(단위 : 백만원)

구 분 \ 년도별	2002	2003	증 감 (%)
• 민간경상보조	7,980	10,255	28.5%
• 사회단체보조금	3,683	4,165	13.1%
• 민간행사보조위탁	3,453	7,239	109.7%
• 민간위탁금	4,205	4,864	15.7%

#### 다. 행사실비 보상금

2002년도 행사실비보상금 예산은 2억 1천 1백만원인데 비해 2003년도에 요구한 예산은 3천 9백만원으로 5배이상 차이가 나는 사유는 무엇이며,

2002년도 자원봉사자 참여자 보상과 거리교통질서 계도참여 보상은 2003년도에 필요하지 않아 예산을 계상하지 않은 것인지 설명이 필요합니다.

#### 라. 일시사역인부임

금년도 일부부서 재료비의 일시사역 인부임이 2002년도와 비교하여 사역기간은 150~200일에서 280일 사역하는 것으로 되어 있으나 법정공휴일 및 일요일 토요일 휴무를 감안

하면 상시 고용하는 것과 같은 효과가 있는 것이 아닌가 사료되며, 재료비의 일시사역인부는 어떠한 명분으로도 상시고용하는 등 편법으로 사용할 수 없게 되어 있음으로 이에 대한 자세한 설명과 일용인부가 실질적으로 년중 상시근무 하다 퇴직할 경우 근로기준법이 정하는 퇴직금과 근무시간 중 지급하지 못한 시간외수당, 연월차, 야간근무, 휴일수당, 건강보험료 등 각종 급여를 지급하여야 하는데 지급거절, 불이행시 퇴직인부가 소송을 제기시 대책은 있는지 설명이 필요할 것입니다.

#### 라. 문화예술행사 관련

2001년도 행정사무감사시 행사 관련 예산은 재평가해서 과감히 행사를 통합, 축소, 폐지를 검토하겠다고 하였으나

2003년도 예산은 오히려 일부 증액되거나 금년도 수준과 동일하게 재계상 요구한 바, 다음의 행사지원 예산에 대하여는 설명이 필요합니다.

- p697 민간행사위탁금 증액사유
- p698 시군문화예술행사지원, 제10회 충북민속예술제
- p699 대한민국의향토가요제, 전국박달가요제

#### 마. 각종 학술용역 사업

- 2003년도 학술용역비가 12건 26억 6,600만원으로 2002년 보다 19억 6백만원이 증가하였는바
- 연구용역은 학술용역과 기술용역으로 단계별로는 기본용역과 실시설계용역으로 구분되며
- 따라서 고도의 전문기술을 필요로하는 기술분야의 실시설계 영역은 외부용역을 의뢰 발주할 수 있으나

일부 기본용역 즉 업무보고, 조사, 제작, 평가, 분석, 보완하는 부분에는 유능하고 우수한 공무원을 발굴 활용하는 방안을 검토하고

- 사업내용이 고도의 전문기술을 요하는 사업이 아니면 도자체로 해결이 가능한 것인지 검토하여 추진할 필요가 있다고 사료됩니다.

(단위 : 백만원)

사 업 명	2003년	2002년	증 감
도정업무추진 외 14건	12건/2,666	5건/760	7건/1,906

## 5. 특별회계 예산

### 가. 지역개발기금특별회계

지역개발기금은 도민의 주민복지증진과 지방공기업 및 지역개발 사업을 지원하는데 필요한 자금을 조달, 공급하기 위하여 설치한 특별회계로

2000년도 930억원, 2001년도 929억원, 2002년도 1천억원, 2003년도 1천 943억원의 이월금이 발생되어 기금을 효율적으로 운영관리 하지 못한 것으로 향후 운영과 관리에 적정을 기하여 자금을 사장 시키는 사례가 없도록 해야 할 것으로 사료됩니다.

### 나. 밀레니엄타운 조성사업

공영개발사업특별회계 중 2002년도 예산에 밀레니엄타운 부지 매입비로 40필지 10만㎡에 110억원을 계상하고 2003년도 예산에

부지규모를 35필지 8만m<sup>2</sup>에 120억원을 계상한 바  
 년도별 부지매입계획과 실적, 부지매입 지연사유, 투융자  
 심사 이행여부, 골프장시설계획 등 년차별 사업계획에 대한  
 자세한 설명이 필요한 것으로 사료됩니다.

## 6. 수정예산(안)

충청북도지사가 제출한 2003년도 수정예산 총액은 기정예산 보다  
 444억 2천 1백만원이 증액(2.9%)된 1조 5,807억 3천 5백만원으로  
 일반회계가 1조 1,843억 3천 5백만원, 특별회계 3,964억원  
 으로 편성하였습니다.

### 가. 수정예산의 세입재원은

보통교부세 36억 2천 5백만원과 증액교부금 6억원 등  
 지방교부세 26억 4천만원이 증액되고,  
 정주권개발사업, 문화마을조성사업, 하수처리장사업 등  
 지방양여금 268억 8천 8백만원,  
 국고보조금 148억 9천 3백만원이 추가내시된 것입니다.

### 나. 수정예산의 세출예산은

- 인건비 3천 6백만원, - 물건비 4억 1천 4백만원
- 자본지출 428억원, - 내부거래 11억원
- 예비비 및 기타 4억 5천 1백만원을 각각 증액 계상하고
- 이전경비 3억 8천만원을 감액계상 요구하였습니다.

### 다. 수정예산의 주요사업은

- 수정예산(안)의 세입예산 중 사업예산이 전액 삭감 계상된  
 다음 사업에 대하여는 당초 사업책정이 잘못된 것인지?

아니면 사업계획 변경에 의해서 취소가 된 것인지 자세한 설명이 필요하며,

- 제천청소년문화의집건립(지방양여금 △6억 8천만원)
  - 진천청소년 수련관 보수(지방양여금 △2억원)
  - 청소년단체수련활동지원(국고보조금 △1억원)
  - 청소년수련활동지원인력배치(국고보조금△9백 6십만원)
- 전산개발비, 자산취득비, 일용인부임 등 사전예측이 가능한 예산을 당초예산에 누락되어 재계상 요구하거나 당초예산 편성시 과목설정을 잘못하여 수정 요구하는 사례는 시정되어야 할 것이며,
- 수정예산은 의회에 예산안을 제출한 후 부득이한 사유로 인해 그 내용의 일부를 수정하고자 할 때 제출하여 반영된 예산으로 이번 수정예산안에 신규로 계상된 민간이전비, 보상금 등의 예산에 대해서는 자세한 설명이 필요하다고 사료됩니다.

## VI. 예산안 주요 문제점 : 없음

## VII. 수정안의 요지

2003년도충청북도세입세출예산(안) 요구액 1조 5,807억 3,468만원중 일반회계 세출예산 78억 554만 9천, 특별회계 세출예산 4억 4,770만원 등 82억 5,324만 9천원을 삭감 전액 예비비로 계상하기로 예산결산 특별위원회 위원 전원 만장일치로 의결하였음.

## VIII. 심사결과 : 수정가결

## IX. 소수의견 요지

- 지방재정법 및 충청북도공유재산관리조례에 의한 사전절차를 미이행한 외국인기업 전용단지 조성, 산림박물관건립, 산림환경생태원조성, 장애인(곰두리)체육관 증축 등의 사업과 새해맞이 희망축제는 일회성, 소모성 예산으로 사업비 전액을 삭감해야 한다는 소수 의견이 있었음.

## X. 기타사항 : 없음

- 붙임 1. 2003년도충청북도세입세출예산(안) 1부  
2. 2003년도충청북도특별회계세입세출예산(안) 1부  
3. 2003년도충청북도일반회계및특별회계세입세출예산(안)  
삭감조서 1부 끝.